39 Si tratta del gioco degli scacchi. scis, Hannibal; victoria uti nescis».

41 Allusione a Livio, 22, 51, 4 «Vincere 46 Si tratta dell'imperatore Carlo IV.

sus, increpitus. ⁴⁷ Que licet mei forsan officii non essent, nisi quod premissa maioribus et utilia omnibus a quolibet potius quam a nemine dici satius videbatur, ego tamen non fortunam meam metiens sed fidem michi licitum meque dignum ratus sum in tanto publico naufragio vocem tollere, etsi non omnium periculis succursuram, meos tamen angores measque molestias lenituram, nulloque hominum hoc sibi officium assumente minimus omnium sed, ut puto, caritate non ultimus flendo et clamando, quando aliter non dabatur, solus pro deserta republica partes feci, vel dolori meo consulens, ut dixi, vel, si piam intentionem divinitas adiuvisset, et publico consulturus. ⁴⁸ Sepe enim statui plurimorum vox una consuluit neque auctor vocis sed vox ipsa movit animos suamque vim latenter exercuit. ⁴⁹ Sic, ne exemplis inhe-ream, una centurionis vox fortuita nutans tunc romanum stabilivit imperium, una vox infantis in populo audita Ambrosium fecit episcopum, que res et illius urbis requies fuit et occidentalium salus ecclesiarum. ⁵⁰ Novit ille supernus rerum cognitor ex ore etiam peccatoris elicere verbum bonum, penetrabile, potens, efficax. ⁵¹ Quid vis? Ita meum duxi tacitis, ne dicam mutis, omnibus principem romanum vel reprehendere vel hortari, ut nefas michi nec infamia cariturum crederem tacuisse. ⁵² Elegi ergo ut eum potius quam me, hoc est illius tarditatem quam meum silentium, posteritas accusaret. ⁵³ Sed mitissimus principum quam lete, quam leniter, quam benigne neque aliter quam reliqui adulantium laudes ac blanditias ipse meas increpationes sem-

⁴⁷ *a quolibet fieri quam a nemine satius* γ
soli LC^{a.c.}Ven

⁵³ *leniter: leviter* della Nota è dei

to, sgridato. 47 È vero che questo forse non toccava a me, se non in quanto sembrava meglio che cose di pubblica utilità trascurate dai più grandi fossero comunque dette da uno qualsiasi piuttosto che da nessuno: ma io, misurando non la mia condizione sociale ma la mia buona fede, ritenni a me lecito e di me degno levar la voce in tanto pubblico naufragio, voce che, se anche non sarebbe stata in grado di recar soccorso nel comune pericolo, avrebbe tuttavia dato sollievo alle mie preoccupazioni e ai miei tormenti. Così poiché nessuno si assumeva questo compito io, il più piccolo di tutti ma, come credo, per amore non ultimo, piangendo e gridando, quando in altro modo non era concesso, presi da solo le parti della cosa pubblica abbandonata, per alleviare il mio dolore, come ho detto, o, se Dio avesse assistito la pia intenzione, per alleviare anche quello pubblico. 48 Spesso è infatti accaduto che la voce di uno solo sia stata utile alla situazione di molti e che non chi l'aveva pronunciata ma la voce stessa abbia mosso gli animi ed esercitato copertamente la sua efficacia. 49 Così, per non perdermi in esempi, una sola voce casuale di un centurione restituì saldezza all'impero romano che vacillava, una sola voce di fanciullo sentita in mezzo al popolo fece vescovo Ambrogio, cosa che fu quiete per quella città e salvezza per le chiese dell'occidente. 50 Quel celeste conoscitore delle cose sa tirar fuori anche dalla bocca del peccatore una parola buona, penetrante, potente, efficace. 51 Che vuoi? A tal punto ritenni mio dovere, essendo tutti silenziosi per non dir muti, biasimare o esortare il principe romano, da credere per me un delitto e non privo di infamia il tacere. 52 Preferii dunque che la posterità avesse piuttosto da accusare lui che me, cioè la sua lentezza piuttosto che il mio silenzio. 53 Ma quel più mite di tutti i principi ha reso chiaro con molti e onorifici indizi di fatti e di parole quanto abbia sempre ricevuto i miei rimpro-

47 Paolo, I *Cor.*, 15, 9 si definiva «*minimus apostolorum*» e il nesso «*minimus omnium*» è frequente negli scrittori cristiani. Quanto a «*solus pro deserta publica partes feci*», M. Baglio, *Le postille del Petrarca a Virgilio*, in *F. Petrarca. Manoscritti e libri a stampa della Biblioteca Ambrosiana*, a c. di M. Ballarini, G. Frasso e C. M. Monti, Milano 2004, 39, rinvia a Seneca, *Epist.*, 104, 30-32 «*solus Cato fecit aliquas et rei publice partes*», ma per la seconda parte della frase si vedano anche i luoghi riportati in *Thes. l. L.*, X 1, col. 477, 33 sgg., in particolare Lucano, 9, 97 «*si faciet partes pro libertate*» (il sogg. è Catone). 49 Si allude alla frase pronunciata da un centurione romano, quando, dopo l'incendio di Roma ad opera dei Galli, si doveva decidere se restare o ricostruirla altrove («*rem dubiam decrevit vox opportune emissa, quod... centurio in comitio exclamavit: "Signifer, statue signum; hic manebimus optime"*»), Livio, 5, 55, 1-2) e alla nomina di Ambrogio a vescovo di Milano quando un fanciullo gridò «*Ambrosium episcopum!*», come racconta Paolino di Milano, *Vita Ambr.*, 3, 6.

per acceperit, multis atque honorificis rerum ac verborum iudiciis declaravit.

54 Et hec quidem ego hactenus cum illo romane urbis romanique orbis altero lumine; tecum nichil adhuc, metuens, ut dixi, laudare in parvis, quamvis laude dignis, quem mox in maximis non laudarem; in quibus si te rite ageres, tunc, fateor, et parva simul et magna celebrare decreveram totumque hoc quantuluncunquē est ingenium et hunc stilum et has vite reliquias dedicare tuis laudibus nec virtutem tuam illaudatam pati, cum tot laudatores prisca virtus invenerit. 55 Etsi enim tante rei imparem me nescius non essem, sepe tamen parvis excursionibus ingentia prelia, sepe magnas parvis principiis res effectas audieram legeramque nec me duce in tuum quoque preconium excitari posse magna quedam ingenia diffidebam et iuvabat in hac acie, licet meritis ultimum, numero primum esse.

56 Hec cogitans toto te triennio expectavi iamque, ut vides, quartus annus circumvolvitur dum dies transeunt et fit nichil, eorum dico que ut maxima atque optima sic et prima esse debuerant. 57 Dicebam mecum et cum aliis dicebam: «Pastor noster illius exemplo cuius gregem pascit omnia bene fecit; unum, et id quidem summum ac precipuum, differt, gregem ipsum ad suum proprium et antiquum ovile reducere. 58 Neque id sponte sed coactus ipsa magnitudine rerum facit. Assuevit grex externis pascuis herbisque palustribus hisque iam tanta cum voluptate fruitur ut salubrium immemor sit herbarum. 59 Habet consuetudo longior viscum tenax et perplexos laqueos, quos abrumpere dubium, absolvere operosum sit. His illa nunc sacra mens curis exercita nondum executione incipit quod iam intentione perfecit. 60 Cito exigui cogitatus prodeunt in actum, at magnarum rerum apparatus magni etiam sint oportet; inter deliberationem enim et rem ipsam magnus quidam mons, ut dici solet, est medius, cui exuperando et intentione animi et labore est opus et tempore». 61 Hec dicebam, sic credebam, sic diffidentibus respondebam, qui nunc a me promissi mei fidem exigunt nec quibus hanc viis expediam invenio. 62 Itaque, quan-